
1 

 

 
 

MINISTERO  DELL’ISTRUZIONE,  DELL’UNIVERSITÀ  E  DELLA  RICERCA 

UFFICIO  SCOLASTICO  REGIONALE  PER  IL  LAZIO 

I.P.S.S.A.R.  “ UGO  TOGNAZZI” 
Istituto Professionale Statale  per  i  Servizi Alberghieri e la  Ristorazione  

Via S. D’Acquisto, 61 A-B-C   00049 VELLETRI  (Roma)   

C.F. 95032470585 –  Cod. Min. RMRH06000V –  Distretto  Scolastico  39 

tel. 0696195083 -  fax 0696100068    ♦  e-mail : rmrh06000v@istruzione.it    - 

rmrh06000v@pec.istruzione.it  Sito :  www.alberghierovelletri.gov.it 

 
 

Prot. n° 5709 C/10                                              Velletri, 07/09/2016 

DETERMINA DI INDIZIONE GARA  
per acquisizioni sotto soglia comunitaria 
(art.32 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50) 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affido ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lett. B del D. Lgs. 50/2016 e 
dell’art. 32 del D.I. 44/2001 per l’individuazione di operatori economici da invitare a presentare 
un’offerta per l’affidamento della fornitura degli approvvigionamenti delle derrate alimentari per 
lo svolgimento di esercitazioni tecnico-pratiche degli alunni nei laboratori di Enogastronomia e 
Sala a.s. 2016/2017 – 2017/2018 – 2018/2019. 

CIG  ZD41B1DFB2 - LOTTO 1:FARINE, PASTE, RISO  

CIG   Z521B1DFF4 - LOTTO 2: LATTICINI E PRODOTTI LATTIERO-CASEARI 

CIG   ZDD1B1E029 - LOTTO 3: PRODOTTI ORTOFRUTTICOLI 

CIG   Z4C1B1E04C - LOTTO 4: CARNI E DERIVATI 

CIG   Z991B1E076 - LOTTO 5: PRODOTTI ITTICI FRESCHI E SURGELATI 

CIG   Z4D1B1E091 - LOTTO 6: VINI SPUMANTI E LIQUORI ACQUE MINERALI E BEVANDE VARIE 

 CIG  ZDF1B1E0B3 - LOTTO 7: DOLCI, PREPARATI PER PASTICCERIA, CONFETTURE E MARMELLATE 

CIG  Z1B1B1E0D1 - LOTTO 8: PRODOTTI DI SERVIZIO PER RISTORAZIONE 

 CIG  Z3C1B1E0E3 - LOTTO 9: PRODOTTI VARI 

 
Impegno per la spesa complessiva presunto €.129.000,00 (Centoventimila) 
 

Il Dirigente Scolastico  
dell’I.P.S.S.A.R. “Ugo Tognazzi” di Velletri 

Istituto Professionale Statale per i Servizi Alberghieri e la Ristorazione 
 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 
e ss.mm. ii. ; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 
15 marzo 1997, n. 59 ; 

mailto:rmrh06000v@istruzione.it
mailto:rmrh06000v@pec.istruzione.it
http://www.alberghierovelletri.gov.it/


2 

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTA  la legge 136/2010 
VISTO  il D.Lgs 50/2016; 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, le amministrazioni 
pubbliche che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo 
citato, ed intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni / servizi 
comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i 
relativi parametri di prezzo e qualità; 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura o comunque conformi 
alle esigenze di quantità e qualità espresse nel relativo capitolato conforme alle esigenze espresse nel 
progetto di Istituto, 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto del del 12 gennaio 2016, con il quale è stato approvato il 
pof triennale dell’istituto; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.71 del 11/02/2016 di approvazione del Programma                          
Annuale Esercizio finanziario 2016,  
VISTO il Regolamento d’Istituto per gli acquisti di beni, servizi e forniture approvato dal Consiglio di 
Istituto con la delibera n. 79 del 09 maggio 2016; 
VISTA la delibera del consiglio di istituto del 5 settembre 2016 con la quale è stato determinato di 
soddisfare l’esigenza di approvvigionamento di derrate alimentari e prodotti di servizio vari per le 
esercitazioni tecnico-pratiche degli alunni con un contratto di durata triennale da affidarsi mediante 
procedura selettiva ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 34 del S.I. n.44/2001; 
CONSIDERATO CHE per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento 
mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 con 
richiesta di almeno cinque offerte a compagnie assicuratrici individuate con indagine di mercato;  
RILEVATO CHE il contratto sarà aggiudicato alla compagnia assicurativa che presenterà l’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri analiticamente enunciati nella documentazione 
di gara; 
RILEVATA        l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, una gara di appalto l’acquisto di 
beni alimentari per le attività didattiche-esercitazioni pratiche degli alunni dei settori di 
enogastronomia e Sala e vendita così come programmate dai docenti. 
VISTI i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e sostanziale, e 
ritenuto di approvarli: bando di gara e relativi allegati; 
VISTI i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e sostanziale, e 
ritenuto di approvarli: avviso di preinformazione, bando di gara e relativi allegati; 
DATO ATTO che le imprese da invitare a presentare offerta saranno individuate tramite avviso di 
manifestazione di interesse pubblicata sul sito dell'Istituto e che in caso di assenza di un numero 
adeguato di ditte interessate, al fine di consentire una adeguata comparazione le ditte invitate 



3 

 

potranno essere individuate tra i precedenti fornitori e tramite indagine di mercato condotta con 
ricerca telefonica e via telematica e che sarà garantito il principio di rotazione, trasparenza e parità di 
trattamento;  
ASSICURATA anche da parte del DSGA la necessaria copertura finanziaria attraverso la disponibilità di 
cui al Cap. A2 del bilancio per l’esercizio corrente e per i prossimi; 
 

DETERMINA 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. di procedere all’avvio di una gara di appalto con procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2, 
lett. B del D.Lgs 50/2016 per l’acquisto dei beni Alimentari per le esercitazioni pratiche per il periodo 
a.s. 2016/2017 – 2017/2018 – 2018/2019  
3. Di inserire nei documenti di gara apposita clausola che le consente, a suo insindacabile giudizio, di  
procedere all’aggiudicazione in presenza di una sola offerta valida,  se rispondente ai requisiti richiesti. 
4. L’importo di spesa complessivo massimo presunto per la realizzazione della fornitura di cui sopra è 
di € 129.000,00 circa. 
5. La gara sarà suddivisa in lotti. Sarà possibile partecipare anche a singoli lotti come a più lotti. 
6. Di inserire nei documenti di gara apposita clausola con la quale la stazione appaltante si riserva la 
possibilità di avvalersi del c.d. quinto d’obbligo ai sensi della vigente normativa in materia, del D.Lgs 
163/06 art.114 e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, art.311. 
7. Il servizio verrà affidato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95 del D.lgs 50/2016, in relazione alla Qualità dei prodotti offerti ed al prezzo offerto.   
8. Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e dell’5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il DSGA Sig.ra Navacci Graziella. 
9. Il relativo impegno di spesa per una somma complessiva di  € 129.000,00 presenterà la necessaria 
copertura finanziaria tramite il finanziamento  di cui al cap A2. 
10.Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito della presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, secondo le vigenti 
normative in materia, con riferimento in particolare alla cd “fatturazione elettronica” ex  Decreto 3 
aprile 2013, n. 55, Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento della fattura 
elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, 
della legge 24 dicembre 2007, n. 244. 
11.di precisare, sin da ora, che: 

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 
per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 
del D.Lgs. n. 50/2016 ed al relativo allegato XVII; 
- si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, 
all’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del D. Lgs. n. 
50/2016.  

12.Le  modalità di presentazione delle domande di partecipazione e procedura sono:  
-pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse per quindici giorni consecutivi, 
-invio delle lettere di invito con relativo bando/capitolato e allegati;  
-arrivo delle offerte a mano o tramite posta. 
 L’offerta dovrà pervenire, in plico chiuso (il suddetto plico dovrà contenere la documentazione 
amministrativa, l’offerta tecnica e l’offerta economica, in tre distinte buste chiuse e firmate sui lembi 
di chiusura, come verrà meglio specificato) con la dicitura esterna “Preventivo Fornitura Derrate 
Alimentari a.s. 2016/19 – NON APRIRE” presso l’ufficio Protocollo dell’Istituto IPSSAR-“Tognazzi”, Via 
Salvo d’Acquisto 62- entro i termini che verranno indicati a pena di esclusione (non fa fede il timbro 
postale) secondo le modalità indicate nel disciplinare di gara e nel relativo capitolato d’oneri tecnico.   



4 

 

- verifica integrità delle buste in seduta pubblica, a seguire valutazione della documentazione 
amministrativa, poi dell’offerta tecnica, successivamente valutazione dell’offerta economica e scelta 
Ditta;   
Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate subito dopo l’apertura delle buste contenenti le relative 
offerte e la loro valutazione e la definizione delle graduatorie. Esse saranno pubblicate sul sito web 
dell’istituto www.alberghierovelletri.gov.it. 
Ulteriori dettagli sulla procedura saranno forniti agli operatori nel bando che fa parte integrante del 
presente provvedimento. 
13.Di pubblicare copia della presente Determinazione Dirigenziale all’Albo e sul sito web dell’Istituto, 
ex art.10, comma1, D.L.vo 267/00 e con le modalità di cui al D.Lvo n.33 del 14.3.13; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    (Dott.ssa Sandra Tetti) 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 

sensi dell’art.3, comma.2 del D.lgs. 39/1993) 

 

 

http://www.alberghierovelletri.gov.it/

